
REPÜSLICA FE/DERATIVA DO BRASIL

SEÇÃO 1—PARTE II
DECRETO N9 46.237 — DE 18' DE JUNHO DE 1959'

ANO XI	 ÉP 66
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUARTA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE '1969

MINISTER(O DA FAZENDABANCO CENTRAL DO'BRASIL
O Presidente do Banco Central do

Brasil, no uso de suas atribuições, re-
solve:

Nomear liquidante .da CREDENCE
S. A. Crédito, Financiamento e In-
vestimentos, com sede ria Avenida Rio
Branco, n° 151 grupo 308, na Ci-
dade do Rio de Janeiro, Estado da Gua-
nabara, o Senhor Carlos Eduardo Co-
queiro Simas, brasileiro, casado, bancá-
rio, em substituição ao Senhor André
Ramos da Costa.

Rio de Janeiro, 27 de março de 1969.
hrnane Galvéas, Presidente.

GERÊNCIA DE MERCADO DE
CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE

De 27-3-69, deferindo, na forma dos
pareceres, o requerido nos processos ns.:

— Sociedades ' de Crédito, Financia-
mento e Investimentos

a) Aumento de capital 	 reforma de
estatuto:

A-69-956	 Sinal S.A.	 Sociedade
Nacional de Crédito, Financiamento e
Investimentos	 Dc NCr$ 1'.000.000,00
pera NCr$ 2.800.000,00.	 A.G.E.
dc 25-2-69.

A-69-957	 Crefinan S.A.	 Cré-
dito, Financiamento c Investimentos

NCr$ 1.200.000,00 para NCr$
•1.800.000,00.	 A.G.E. de 30 de de-
• inbro de 1968.

A-69-1138 — Emissor S. A. -- Cré-
chto. Financiamento e Investimentos --
De NCr$ 1.000.000,00 para NCr$

0DC.000,00.	 A.G.E. de 31.10-68
e -)-3-t-9.

A 69-1278 — Produção S.A. 	 Cré-
d-, Financiamentos e Investimentos
(Prodiisa). — De NCr$ 500.000,00
rara NCr$ 2.200.000,00. A.G.E.
de 17-3-69.

A-69-1317 -- Hemisfério S.A. ---
Crédito, Financiamento e Investimentos.
— Do NCr$ 1.240.000,00 para NCr$

A.G.E. de 7-2 e 24
1.i marco de 1969.

A h .1 350	 Companhia MetroPon.
e e :rédito, Financiamento c Inves-

ti enta, - De NCrS 1.250.000.00 para
2.250.000.09.	 A.G.E. dc 21

usar .a de '1969.
Dtstribuidora

Aumento de capital -- reforma .1c

e (,s(IrNJ

•1069 — 1 ); 1 e 	 S . A .
de 'Findos e Valõres

—
Mobi-

Dc NCrç 25.000,00 para NCr$
75 000ik). A.G.E. de 6-1 e 13 dc
lex .9,, :ru di 1969.

De 31-3-69, deferindo, na forma dos
pareceres, o requerido nos processos ns.•
- Sociedades Corretoras

a) Alteração contratual:	 •
A-69-5992	 Corretora Rocha —. Tí-

tulos e Valõres Mobiliários Ltda.
Instrumento de 3-3-69.

b) Alteração contratual 	 niuçlança
de denominarão:

A-69-1085 Leme 21:1 Fonseca --
Sociedade Corretora Ltda. .--- Instru-
mento de. 11-3-69, adotada a denomina-
ção <<Leme. —• Sociedade Corretora de
Câmbio e Valóres Mobiliários Ltda.)

c) Aumento de capital — reforma
estatuto:

A-69-1010 — Bracinval S. A..— Cor-
retora Nacional de Valõres — De NCr$
450.000 00 para NCr$ 600.000,00. --
A.G.E. de 25•2-69.

Sociedades de Credi(.o. Financia-
mento. e Investimentos ,

o) Aumento de capiU — reforma de
estatuto:

A-69-1212 — Auxilium S.A. — Fi-
nanciamento Cridito e Investimento —
De NCrç 1 ÇO.J.000,00 para NCr$
2.700.00 30. — A . G.E. _de 10-3-69.

A-69-1'233	 Cofil S.A. — Crédito,
Financiara:ruo e Investimentos	 Dc

1.000.0:10,00 para NCr$ 	
1 , 500.019,0; ), A.G.E. de 24-2-69.

5).:(daite5 Distribuidoras
APcração contratual:

A . 69-389 Opercred-Rio Distri-
buidora de 'Títulos e Valõres Mobiliá-
rios Ltda. — Instrumento de 3-3-69.

A-69 998 — Rio -- Distribuidora de
Títulos e Vali:ares Mobiliários Ltda. --
Instruinei :to de 5-3-69.

'	 Retificação
No Diário Oficial de 26-3-69, Seção I

- Parte 11, página 625, 3' coluna, li-
nha 48,

Onde se fé: A,G.E. de 20-3-69.
Leia-se: A.G.E. de 20-2-69.

INSPETORIA DE BANCOS
DESPACHO. DO CHEFE

Serideo Regional de Fiscalização
Financeira	 São Paulo

De 28-3-69, deferindo, na forma,dos
pareceres, o requerido no processo -p°:

Reforma de estatutos sociais
SP-55-69 — Banco Comercial do Es-

tado de São Paulo S.A, Assembléia-
g eral' es é raorclinária de 3-3-69.

CASA DA MOEDA

Conselho Deliberativo
RESOLUÇÃO N. 9, DE 26 DE

MARÇO DE 1969
O Conselho Deliberativo d5, Casa

da Moeda, visto, relatado e discutido
o processo n.9 795-69, caos funda-
mento no artigo 10, item III, da Lei
n.9 4.510, de 1Y cie dezembro de 1964,
resolve:

Aprovar o contrato celebrado com
Cavalcanti Junqueira S. A., para
prestação de serviços de impermeabi-
lização da laje do 5.9 pavimento do
Edificio de Papel Moeda, onde será
instalada a Seção de alvanopiastia,
nos térmos do cora-leen-sento do em-
penho n.9 55-69, na importância de
NCr$ 269.760,77 (duzentos e sés:senta
e nove mil setecentos e sessenta cru-
zeiros novos e setenta e sete centa-
vos). Proc. 795-69 C.M. — Nelson
de Almeida Bruni — Diretor _ Este-

.CCNSELHO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
RESOLUÇÃO N' 588.2-69 •

Em 4 de março de 1969

O Conselho Nacional dc Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere a alínea c.cl> do Arti-
go 9° da Ui n° 4.2 t3, de 14 de feve-
reiro de 1963, tendo em vista o que
consta dos Processos CNPVN-28-69 e
DNPVN 1981-69, bem como o que fi-
cou deliberado na sua 588' Reunião Or-
dinária, realizada no dia 4 de março de
1969, resolve:

I Autorizar o Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis a conceder suprimen-
to em favor do servidor Maria Irace-
ma Vieira Ventura, substituta do Che-
fe da Seção Adminiatrativa da Divisão
de Serviços Gerais do mesmo Depar-
tamento, no valor de NCr$ 2.000,0t.
(dois mil cruzeiros neva), para aten
der ás despesas urq. fl:t's,
dos encargos da	 Divisão.

Determinar ce o responsável
pela gestão do suprinsente zpresente ao
Diretor-Geral do Depamento Nacio-
nal de Portos e Vias Navegáveis a
prestação de contas legal.

.111	 A despesa correrá -por conta
da Verba 3.1.4.0 -- Encargos Diver-
sos -- 13.00 -- Outros Encargos
1) Despesas Urgentes de qualquer na-
tureza do Orçamento do DNPVN pa-
ra 1969.

Sala das Reuniões, 4 de inallo de
1969. — H. Araújo Coes.

RESOLUÇÃON° 590.1-69

Em 11 de março de 1969
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere a alínea à dá inciso A
do artigo 6° da Lei n° 4.213, de 11 de
fevereiro de 1963, tendo em vista o que
consta dos Processos CNPVN 241-68
c 34-69 e DNPVN 15.284-68 c 1.457
de 1969 e o, que solicitaram das De le-
gacias do Serviço do Património da
União nos Estados da Guanabara e
Pernetnbuco bem como o que ficou de-

ado na sua 590' Reunião Ordiná-
cru 11 de março de 1969,

re
t -- Opinar , para os efeitos do diz-

-posto lia alínea c do art. 100 do De-
Creio lei 9.760, de 5 de setembro de
1946. favorávelmente nos seguintes pe-
didos de aforamento de terrenos de 1/1.:1-•

rinha:
1 — rua Laura Araújo, n7 182. rio

Estado da Guanabara, em nome de
Armando Fasolino;

cutivo. — Sijórate Galvêas	 Reia'or.
— Generoso Ponce de Arruda —
Egberto de Faria Melo.

RESOLUÇÃO N. 9 10, DE 26 DE
MARÇO DE 1969

O Conselho Deliberativo ia Casa
da Moeda, visto, relatados e discutido
o processo n.9 15.254-68, com funda-
mento no art. 10, item III, da Lei
n.9 4.510, de 1.9 de dezembro de 1961,
resolve:

Aprovar o contrato celebrado com a
firma IBM do Brasil Indústria Má-
quinas e Serviços Ltda. para loca-
ção à Casa d.5 Moeda de máquinas
elétricas de contabilidade e estal.:s-
tica à base de cartões perfurados, na
importãncia de NCr$ 89.683,20 me--
tenta e nove mil seiscentos e wranta
e três cruzeiros , novos e vinte centa-
vos), conforme conhecimento de em-
penho número 06-69 — processa nu-
mero 15.254.68. — Nelson de A rn'-'.da
Brum — Diretor-Executivo. — Ge-
l/MS° Ponce de Arruda — nela cr.
- Sócrates Galvéos — Egberto
Faria Melo.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES



722 Quarta-feira 9
	

DIÁRIO OFICIAL (Secão I — Parte H)
	

Abril de 1969

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

e:RETOR GERA..
RERTO DE BRITTO PEREIRA

ASSINATURAS

	

REPAMIOES E PARTICULABES 1	 FuNCIONÁRIOS
— Os originais, devidamente

%zutenticados, deverão ser dactilo-1 	 Capital e Interior:	 1	 Capital e Interior:
h zrafados em espaço dois, em uma Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$ 13,50

Lá face do papel, formato 22x33: Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$ 27,00
k ts emendas e rasuras serão res-	 Exterior:
i.:alvadas por quem de direito. 	 Ano 	

Exterior:
NCr$ 39.00 Ano 	  NCr$ 30,00

NÚMERO AVULSO
— O preço do número a'vulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01.
se do mesmo ano. e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

— As assinaturas podem ser
rzonzadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
:xceto as para o exterior, que
:empre serão anuais.

,
— As assinaturas vencidas po-

I

derão ser susvensas sem vrévio
aviso.

— Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

— A remessa de valóres, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à stia
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura.

CHUFE oo ailereviço

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 — PARTE 11

breio destinado Às publicações da administracão descentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
iaRfsti.ta.

--.. As Repartições Públicas de-
verão entregar na Seção de Co-
nunicações do Departamento de
trnprensa Nacional, até às 17 ho-

1,as, o expediente destinado à pu-
' I 5licação.

— As reclamações pertinentes
.1 azatéria retribuída, nos casos de
h-ro ou omissão, deverão ser
:ormuladas por escrito à Seção
le Redação-, até o quinto dia útil

!subseqüente à publicação no
6rgão oficial.

'
— A Seção de Redação fun-

. :iona, para atendimento do públi-
:o, de 11 às 17h30 nzin.

— Para evitar interrupção na
íremessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assznetura deve ser

CHNIFa DA scçÃo Lm Reicn AçÂo solicitada com antecedência de
FLORIANO GUIMARÃES I trinta (30) dias.

Sitio Santa Luzia, eia Rio Da.-

ce município de Olinda,. no Estado de

Pc rnambuco, em nome de José Gomes
de Moura c Emerson Alves Pinhelro

Submeter a presente Resolução

É1 
homologação ministerial, nos térrnos

do § 1" do Artigo 69 da Lei 129 4.213
de 14 de fevereiro de 1963. 

Sala das Reuniões, 11 de março de
19i9.	 li.,Araújo Góes.

RESOLUÇÃO N9 590.3-69

Eia 11 de março de 1969
Conselho Nacional de Portos e

:Vi is Navegáveis, no uso da atribuição
qu: lhe confere o Art. 9' do Decreto-
lei n" 185, de 23 de fevereiro de 1967,
ter do eia vista o que consta dos Pro-
ce: sos CNPVN n° 230-66 e DNPVN
15 089-68, bem como o que ficou de-

lib .rado na sua 590° Reunião Ordiná-
ria realizada no dia 11 de março de
19,9, resolve:

Aprovar o Térmo n9 7-69, de
10 de fevereiro de 19969, Quarto Adi-
tiva ao Térmo de Ajuste de 17 de ju-
nh . : de 1966, celebrado entre o 1)epar-
tar .ento Nacional de Portos e Vias
Na vegáveis e a Emprésa Brasileira
En jenharia e Comércio S. A., refe-
rer :e à execução da dragagem de res-
tab. alecimento das profundidades do Por-
to do Rio de Janeiro Estado da
Guanabara, a fim de aumentar o volu-
me de dragagem para 3.980.000m3
i (tr .5 .milhões, novecentos e oitenta mil
me ros cúbicos) e o seu valor total
pais NCr$ 8 .797 .000,00 (oito milhões
set centos e noventa e sete mil cruzei-
ros novos) .

— Recomendar ao Diretor-Geral
do Departamento Nacional de Portos e
N7i •s Navegáveis:

a) que providencie, quanto antes, a
.exe zução de estudos na região de dra-
uae em, visando o exato conhecimento
do assoreamento;

b) que determine providências para
Que seja observado, rigorosa e fielmen-
te, o projeto de dragagem aprovado,
ben como o disposto no item 2.2 das
esp( cificações (despejo);

c que estabeleça entendimentos com
govèruo do Estado da Guanabara,

para que êste proceda periódica e' per-
manentemente, a dragagem do canal
do mangue,

Sala das Reunões, 11 de março de
1969. -- H. Araújo Góes.

RESOLUÇÃO	 591.1-69

Em 14 de março de 1969
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no 14,,) da atribuição
que lhe confere a aboca e do inciso A
do Artigo 6" da Lei re 4.213, de 14
de fevereiro de 1963, tendo em vista
o que consta dos Processos CNPVN
37-69, 38-69 e 41-69 e DNPVN 1.738
de 1969, 1.739-69 e 15.584-68, e o que
solicitou a Delegacia do Serviço do
Patrimônio da União no Estado do
Pará bem como o que ficou deliberado
na sua 591' Reunia() Ordinária, reali-
zada era 14 de março de 1969, resol-
ve:

Opinar, para os efeitos do disposto
na alínea c do Art. 100 do Decreto-
lei 9 .760, de 5 de setembro de 1946,
favorflivelmente nos seguintes pedidos
de aforamento de terrenos de marinha:

1 O situado na -Av. Bernardo
Sayão, margem direita do rio Guamá,
em Belém, no Estado do Pará, carac-
terizado na planta enviada através do
Oficio n° 20-DP, de 15 de janeiro de
1969, da Delegacia do Serviço do Pa-
trimônio da União no Estado do Pará,
em nome de Joaquim Rodrigues Alei-
xo;
2 O situado na Av. Bernardo

Sayão, antigo trêcho compreendido
entre as ruas dos Tamoios e Mundu-
rucus, em. Belém, no Estado do Pará,
caracterizado na planta enviada- através
do Oficio n°, 36-DP, de 30 de janeiro
de 1969, da Delegacia do Serviço do
Patrimônio da União no Estado do
Pará, em nome de Antônio Pinho da
Silva.

3 — O situado na Av. Tamandaré,
entre as travessas Monte Alegre e
Bom Jardim, cm • Belém, no Estado do
Pará, medindo 12,00m de frente por
24,00m de fundos, caracterizado na
planta enviada através do Oficio nú-
mero 73-DP, de 29 de fevereiro de
1968, da Delegacia do Serviço do Pa-

trimônio da União no Estado do Pará,
em nome da Myrian 1-Iiiet Bacelar.

11 Submeter a presente Resolução
à homologação ministerial, nos têrmos
do 1 li do Artigo 6' da Lei n9 4.213,
de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das • Reuniões, 14 de março de
193.	 H. Henrique Araújo Góes.

RESOLUÇÃO N° 591 .2-69

Em 14 de março de 1969

O Coas-lho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere o Artigo 9" do Decreto-
lei 185, de 23 de fevereiro de 1967,
tendo em vista o que consta dos Pro-
cessos CNPVN 99-67 e DNPVN 372
de 1969, bem como o que ficou deli-
berado na sua 591° Reunião Ordiná-
ria, realizada no ci.a 14 de março de
1969, resolve:

Aprovar o 1° -Farino, de n° 8-69, de
20 de fevereiro de 1969 Aditivo ao de
Ajuste, de 23 de feve're.ro de 1967,
celebrado entre o Departamento Na.
cionai de Portos c Vias Navegáveis e
a firma Rod:o S. A. para os serviços
de reauperação do Pênto de Recife, no
Estado de Pernambuco, elevando o va-
lor da obra de NCr$ 3 .484 .870,00
(três milhões, quatrocentos e oitenta e
quatro mil, oitocentos e setenta cruzei-
ros novos) para NCr$ 4.045.790,00,
(quatro milhões, quarenta c cinco mil,
setecentos c noventa cruzeiros novos) .

Sala de Reuniões, 14 de março de
1969.	 H. Araújo Góes,

RESOLUÇÃO N9 591 .3-69

Em i 14 de março de 1969

O Conselho Nacional de Portos c
Vias Navegáveis, no uso de suas atri-
buições, tendo em vista o que consta
dos Processos CNPVN n' 73-64 e .
DNPVN 12.931-67, e de acõrdo com O
deliberado na 591° Reunião Ordinária,
realizada no dia 14 de março de 1969,
resolve:

Autorizar a baixa física da linha
férrea de ligação do Trapiche Cocuruto
ao molhe Leste da barra do Rio Gran-
de, cuja demolição foi objeto da Por-
taria á' 103, de 3 de fevereiro	 de

1966, do Senhor Ministro da Viação e
Obras Públicas.

Sala das Reuniões, 14 de março de
1969. 	 H. Araújo Góeç

RESOLUÇÃO N° 591.4-69
Em 14 de março de 1969

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere o item 1 do inciso B,
do Art. 6' da Lei n° 4.213, de 14 de
fevereiro de 1963, C

Considerando o que dispõe o pará-
grafo 5" do Art. 15 da Lei n° 3.421.
de 10 de julho de 1958;

Considerando o disposto no parágra-
fo 19 do Art . da Lei n° 4.213, de
14 dc fevereiro de 1963;

Consclerando o que consta dos Pro-
cessos CNPVN n° 44-69 e DNPVN
2.634-69;

Considerando, finalmente, o que ficou
deliberado na sua 591' Reunia() Ordi-
nária, redizada no dia 14 de março de
1969, resolve:

1 —• Aprovar, para o exercicio de
1969, o Programa de Aplicação dos
Recursos do Fundo de Melhoramento
dos Portos, no valor global de 	
NCr$ 95 .855.000,00 (noventa c cinco
milhões, oitocentos e cinqüenta e cinco
mil cruzeiros novos) .

11	 Estabelecer que:
a) os recursos, constantes do Pro-

grama de Aplicação do FMP para
1968, continuem a ser aplicados nas
obras, aqu sições e serviços contrata-
dos ou em fase de contratação, coza
base naquele Programa.

b) o programa de aplicação, ora
aprovado, tenha validade até a data
da homologação de outro que o subs-
titua .

111	 Submeter esta Resolução
homologação ministerial, nos têrmos do
§ 1" do Art. 6° da Lei n' 4.213, de
14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 14 cie março de
1969.	 H. Araújo Gl'es,

RESOLUÇÃO 1\1° 591.4.-A-69
Em 14 ele março de 1969

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso de suas atri-
buições. e



Quarta-feira 9
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte If) 
	

Abril de 1969 723

5913 Reunião Ordinária, realizada co
dia 14 de março de 1969, resolve.

I	 Aprovar o 2' Térino Aditivo, de
4 de março de 1969, ao de Ajuste firma-
do em 14 de janeiro de 1965, entre o De-
partamento Nacional de Portos e Vias
Navegáveis e a COBRAZIL .--. Cia. de
Mineração e Metallurgia„ Brazil, refe--
rente à execução das obras de comple-
rnentação do molhe de proteção do Pôrto
de Ilhéus, na enseada 6 Malhado —
Estado da Bahia, cujo valor passa de
NCs$ 11.077.000,00 (onze milhões e
setenta e sete mil cruzeiros novos) para
NCr$ 11.22'4.740,07 (onze milhões, du-
zentos e vinte e quatro mil, setecentos e
quarenta cruzeiros novos e sete centa-
vos), modificação esta que visa liquidar,
pelos preços contratuais, a colocação de
mais 15.421.720 toneladas de pedras,
acima da quantidade contratada, nece.s.
sárias à conclusão das obras.

II	 Autorizar o Diretor-Geral do
DNPVN a providenciar, quando opor-
tuno. e com observância das formalidades
legais, a restituição da caução inicial do
contrato e respectivos reforços, feitos pe.
Ia emprêsa contratante.

Sala das Reuniões, 14 de março de
1969.	 H. Araújo Goes.

Em 18 de' março de 1969.
O Conselho Nacional de Portos e Vias

Navegáveis, no uso da atribuição que
lhe confere a alinta 26 do inciso B, do
Artigo 6° da Lei n° 4.213, de 14 de fe-
vereiro de 1963, tendo em vista o que
consta dos Processos CNPVN 42-69 e
DNPVN 15.788-68, bem como o que
ficou deliberado na sua 5923 Reunião
Ordinária, realizada no dia 18 de março
de 1969, resolve:

Autorizar o Diretor-Geral do Depar-
tamento Nacional de Portos e Vias Na
vegáveis a providenciar baixa e aliena
ção de aproximadamente 900 (novecen-
tos) toneladas de ferro, relativas a di
versos equipamentos existente no Pôrt
de Recife. Estado de Pernambuco, re

o 

C. .,11; ra 3(10 a Resolução n° 591.4
de 1969, cjae aprovou o Programa de
Aplicação dos Recursos do Fundo de
Dajaha..amemo dos Portos, para o exer-
uc:o de 1969;

Considerando rine os serviços, obras
e aquisições constante daquele Progra-
ma p:op:ciarão melhor eficiência e
maior pardutIvidade do complexo por-
tuár:o nacional;

Considerando o que consta dos Pro-
cessos CNPVN a° 44-69 c DNPVN
IP 2.634-69;

Considerando, finalmente, o que ficou
deliberado na 591' Reunião Ordinária,
realizada em 14 de março de 1969, re-
solve:

Recomendar ao Diretor-Geral do
DNPVN, que faça sentir ás Adminis-
trações Portuárias, especialmente às de
Santos e do Rio de janeiro, a sua res-
ponsabilidade na fiel execução do Pro-
grama de Aplicação dos Recursos 'do
Fundo de Melhoramento dos Portos,
para 1969.

Sala das Reuniões, 1-4- de março de

	

1969.	 H. Araújo Góes.

RESOLUÇÃO N9 591.5-69

Em 14 de março de 1969

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, tendo em vista o
que consta dos Processos CNPVN 43
de 1969 e DNPVN 10.927-68, de
acôrdo com o disposto na alinea 19,
do inciso B, do artiio 6°, da Lei 4.213,
de 14 de . fevereiro de 1963, e na con-
formidade do deliberado em sua 591"
Reunião Ordinária, realizada eus 14 de
março cie 1969, resolve:

I -- Autorizar a. Companhia Brasi-
leira de Pesca (CIBRADEP) a cons-
truir um embarcadouro, para uso pró-
prio, em terreno onde tem sua sede, à
rua Carlos Scidi 346, na Ponta ,do Ca-
já, baia da Guanabara, conforme pro-
jeto que com esta baixa.

II Determinar que esta Resolução
seja submetida à homologação do Se-
nhor Ministro dos Transportes, nos têr-
mos do § 1°, do artigo 6° da Lei nú-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de
1963. •

Sala das Reuniões, 14 de março de

	

1969.	 H. Araujo Góes.

RESOLUÇÃO N9 591.d/69
Em 14 de março de 1969

O Conselho Nacional de Portos c
Vias Navagáveis, no uso da atribuição
que lhe confere a alínea 1 do inciso 13,
do Artigo 6° da Lei n° 4.213, de 14 de
fevereiro de 1963, tendo em vista o que
consta dos Processos CNPVN 242-68 e
DNPVN, 13.882-67, bem como o que
ficou deliberado na sua 591° Reunião

, Ordinária, realizada no dia 14 de março
de 1969, resolve:

I	 Aprovar projeto e orçamento, no
. valor de Ner$ 39.873,23 (trinta e nove
mil, oitocentos e setenta e três cruzeiros
novos c vinte c três centavos), relativos
a ampliação do Escritório da Chefia da
3' Seção e construção de grupo sanitá-
rio sôbre o canal do Mercado, em San-
tos — Estado -de São Paulo.

Submeter esta Resolução à ho-
moldgação ministerial, nos têrmos do §
1 0 do Art. 6" da Lei n° 4.213, de 14
de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 14 de março de
1969. — H. Araújo Gocs.

RESOLUÇÃO N°591.7-69

Em 14 de março de 1969
O Conselho Nacional de Portos e Vias

Navegáveis, no uso dá atribuição que
lhe confere o Art. 90 do Decreto-lei is°
185, de 23 de fevereiro de 1967, tendo
em vista o que consta dos Processos
QIPVN 113-63 e DNPVN 1.051-69,
bem como o que ficou deliberado na sua

vertendo ao Fundo Portuário Nacional o
produto da venda dêssC material.

Sala das Reuniões, 18 de março de
1969. — H. Araújo Goes.

RESOLUÇÃO N° 592.3-69

EM 18 de março de 1969
O Conselho Nacional de Portos e Vias

Navegáveis, no uso da atribuição que
lhe confere a alínea d do Art. 9° da Lei
n° 4.213, de 14 da fevereiro de 1963, e
de acôrdo com as Instruções baixadas
pela Resolução n" 366.5-66, tendo em
vista o que consta do Processo CNPVN
48-69 e do Oficio G-411, de 18 de mar-
ço de . 1969, e o que ficou deliberado na
sua 592' Reunião Ordinária, realizada
no dia 18 de março de 1969, resolve:
- I .-- Autorizar o"Diretor-Geral do De-
partamento Nacional de Portos e Vias
Navegáveis a 'conceder adiantamento a
Roque Carlos dc Souza, Motorista do
mesmo Departamento, no valor de ....
NCr$ 2.000,00 -(dois mil cruzeiros no-
vos), para atender despesas que se clas-
sifiquem nos seguintes itens das Instru-
ções baixadas pela Resolução número
366.5-66, dêste Conselho;

a) pagamento de despesas que tenham
de ser efetuadas ein lugar distante da sé-
de do DNPVN:.

b) pagamento de despesas com com-
bustíveis e matérial, primas destinados ás
oficinas e serviços industriais do 	
DNPVN, se as circunstâncias assim exs-
girem;

c) o pagamento de despesas miúdas e
de pronto pagamento;

II	 A despesa correrá por conta da
verba 3.1.2.0. 04-00, combustíveis e
lubrificantes, Fundo Orçamentário, 6
Orçamento do DNPVN para o exerci-
cio de 1969.

Sala das Reuniões, 18 de março de
1969".- -- H. Araújo Gocs.

RESOLUÇÃO R' 593.2-69
Em 21 de março de 1969	 —
O Conselho Nacional de Portos e Vias

Navegáveis, no uso da atribuição que
lhe confere a alínea d do Art. 9' da Lei
n° 4.213, de 14 de fevereiro de 1963,
tendo em vista o que consta dos Proces-
sos CNPVN n° 401-65 e DNPVN n'
2.654-69, bem como o que ficou delibe-
rado na sua 593' Reunião Ordinária,
realizada no dia 21 de março de 1969,
resolve:

I Autorizar o Diretor-Geral do De-
partamento Nacional de Portos e Viaa
Navegáveis a conceder suprimento, no
valor de NCr$ 1.000,00 (hum mil cru-
zeiros novos), em favor do Chefe da
Divisão Médico-Social Felippe Coas-
tâncio, a fim de atender às despesas de
abastecimento e manutenção da viatura
colocada à disposição da Comissão de-
signada para inspecionar o setor médi-
co-social da 8' Diretoria Regional.

II Determinar que o respansávei
pela gestão do suprimento apresente ao
Diretor-Geral do Departamento Nacio-
nal de Portos e Vias Navegáveis a pres-
tação de contas legal. 	 -

III	 A despesa correrá à conta das
Verbabs 3-12-0	 Material de Consu-
mo	 04.00 Combustiv -éis e Lubrificais.
tes (NCr$ 700,00) 3.1.3.0 --- Serviços
de Terceiros	 06.00 Reparos, adapta
ções e conservações bens usáveis e
imóveis (NC.r$ 300,00), corislas no
Orçamento do DNPVN para o exercício
de 1969.

Sala das Reuniões, 21 de março de
1969. -- H. Araújo Goes. -

RESOLUÇÃO I'° 593.3-69
Em 21 do março de 1969
O Conselho Nacional de Portos e Vias

Navegáveis, no uso da atribuição que
lhe confere o Art. 99 do Decreto-lei n°
185, de 23 de fevereiro de 1967, tendo
em vista o que consta dos Processos ..

CNPVN.53-68 e DNPVN 2.063-69
o que ficou deliberado em sua 593 Reu
ruão Ordinária; realizada no dia 21 ci.-
março de 1969, resolve:

Aprovar o Têm° n" 6-69, de 31 cl
janeiro de 1969, Terceiro: Aditivo ao ...
Contrato n° 7-68, de 8 de março o
1968, celebrado entre o Departament
Nacional de Portos e Vias Navegávei
e a firma AEG	 Cia. Sul American
de Eletricidade, referente ao fornecimen-
to e instalação de rède e respectivo agia

	

pamento, para distribuição de energi 	 .
elétrica no Pôrto do Rio Grande, Estao
do Rio Grande do Sul, para o fim -d
prorrogar, por mais 60 (sessenta) dia.
o prazo , contratual estabelecido.

Sala daS Reuniões, 21 de março d
1969. —. H. 'Araújo Goes.

RESOLUÇÃO N' 593.4-69
Em 21 de março de 1969
O Conselho Nacional de Portos c Via

Navegáveis, no uso da atribuição cio.
lhe confere o Art. 6", inciso B, alinea
da Lei n° 4.213, de 14 de' fevereiro cie
1963, tendo em vista o que consta dos
Processos CNPVN 147-68 e DNPVN
8.454-68 c o que ficou deliberado na sua
593' Reunião Ordinária realizada no
dia 21 de março de 1969, resolve:

I	 Aprovar proposta do Diretor.Ge-
ral do Departamento Nacional de Portos
e Vias Navegáveis, no sentido de elevai
o valor do orçamento para aquisição,
pela Companhia Docas dc Santos, de 50
(cinquenta) cavalos mecânicos, FORD
modelo NC de 16 HP, de NCr$ 	
1.000.000,00 (hum milhão de cruzeiro:.
novos) para. NCr$ 1.133.250,00 (hum
milhão, cento e trinta e três mil, duzen•
tos e cincoenta cruzeiros novos), modi-
ficação orçamentária que tens eia vista
o cmprêgo, em cada unidade, de dife-
renciais reforçados, a fim de evitar oos-
siveis deficiências técnicas:

II - Autorizar a Companhia Docas
de Santos a lcvqr a despesa correspon-
dente à aquisição em apréço, depois de
regularmente verificada em tomada de
contas, ao seu capital adicional;

III .-- Submeter esta Resolução à ho-
mologação ministerial, nos térmos .do §
1° do Art. 6° da Lei 4.213, de 14 de fe-
vereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 21 de março de
1969.	 H. Araújo Gocs.

RESOLUÇÃO N° 593.5-69 s
Em 21 de março de 1969
O Conselho Nacional de Portos e Via.

Navegáveis, no uso da atribuição que
lhe confere a alínea d do Art. 9" da Lei
n° 4.213, de 14 de fevereiro de 1963,
tendo em vista o que consta dos Proces-
sos CNPVN 169-67 e DNPVN 2.782,
de 1969 e o que ficou deliberado na asa
5933 Reunião Ordinária, realizada no
dia 21 de março de 1969, resolve:

1 .-- Autorizar o Diretor-Geral do De-
partamento Nacional de Portos e Vias
Navegáveis a conceder suprimento em
favor do servidor Luiz Henrique Palura.
bo Targat, Chefe do Serviço de Rela-
ções Públicas do,mesmo Departamento,
no valor de NCr$ 5.000,00 (cinco mil
cruzeiros novos), para atender ás diver-
sas despesas com o funcionamento desse
Serviço.

II Determinar que o responsável
oda 'gestão do suprimento apresente ao
Diretor-Geral do Departamento Nacional
de Portos e Vias Navegáveis os balan-
ços mensais correspondentes, que servi-
rão como prestação de contas. -

III	 A despesa correrá por conta da
Verba 3.1.4.0	 Encargos Diversos
13.00 .— Outros'Encargos — 01) Des.,
pesas Urgentes de Qualquer Natureza,
do Orçamento do DNPVN para o exer-
cício de 1969.

Sala das Reuniões, 21 de março de
1969.	 Araújo Goes.

RESOLUÇÃO N° 592.1-69
Em 18 de março de 1969
O Conselho Nacional de Portos e Vias

Navegáveis, no „uso da atribuição que
lhe confere a alinea e do inciso A do
Artigo 6° da Lei n° 4.213, de 14 de fe-
vereiro de 1963, tendo em vista o que
consta dos Processos CNPVN 39-69 e
40-69 e DNPVN 1.850-69 e 1.455-59
e o que solicitaram as Delegacias da
Serviço do Patrimônio da União nos
Estados da Bahia e Pernambuco bem
como o que ficou deliberado na sua 59:0
Reunião Ordinária, realizada em 18 de
março de 1969, restive:

I Opinar, para os efeitos do dis-
posto na alínea c do Art. 100 do De-
creto-Lei n° 9.760, de 5 de setembro de
1946, favoràvelmente nos seguintes pedi-
dos de aforamento de terrenos de mari-
nha:
. 1 ..-- o situado na testada da Fazenda

Manguinho, no município de Itaparica,
no Estado da Bahia, caracterizado' na
planta enviada através do Oficio n° 45,
de 15 de fevereiro de 1968, da Delega-
cia do- Serviço do Patrimônio da União
no Estado da Bailia, objeto de revigo-
ração de aforamento em nome de Luiza
Helena Ducler;

2 acrescido de marinha, beneficiado
com o prédio n° 208, da rua do HospI-
cio, na freguesia de Boa Vista, em Re-
cife, no Estado de Pernambuco, em no-
me de Sother Antão dos Reis;

II .—. Submeter a .presente Resolução
à homologação ministerial, nos térmos do
§ 1° do Artigo 6° da Lei n° 4.213, dg
14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 18 de março de
1-969.	 H. Araújo Gocs.

RESOLUÇÃO N9 592.2-69



Prooesso.ne 207 732/69
NWM(AfA/69.

Aprovas

DIAP.I0 OFICIAL (seção 1 - Parte II)	 Abril de 1969724 Quarta-feira 9
MIMMIIIII•1111nn••nnnn•n

MINIS ÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

FACULDADE FEDERAL DE MEDICINA DO TRIJINGDLO MINE/R0

'Tabela de Pessoal Temporário, para 1 969, organizada na forma dos artigos 24 e 25 da Lei 3 780, de
12 de julho de 1 960, regulamentados pelo Decreto n2 50314, de 04 de março de 1 961. Salários fixados na forma.
do Artigo 10, do Decreto-Lei 81, de 21 de dezembro de 1 . 966, confirmados pelas Leis 5.368, de 12 de dezembro de
1.967 e 5 552, de 04 de dezembro de 1 96e. Despesas atendidas sa conta dos recursos consignados no orçamento da
Faculdade, para o presente exercício.

INT2 . 	 de

, emprAgos
DENOMINAÇX

SalarioN
nitro

DESPESAS N	 C	 R	 $.

Mensal Anual' 1	 1 32Salar i o
'	 ‘2 Assistente Administrativa 360,00 720,00 8.640,00 720,00

4' Auxiliar Administrativo 309,60 1.238,40 14.860,80 1.238,40
3. Agente de Suprimento 360,00 360,00 4.320,00 360,00
2 Depositário de Material 218,16 436,32 5,235,84 436,32
2 Amanuense Auxiliar 218,16 436,32 5.235,84 436,32

Auxiliar de Arquivo 198,00 198,00 2.376,00 -198,00
2 Auxiliar de serventia' 172,80 345,60' 4.147,20 345,60
3. Contabilista. 333,36 333,36 4.000,32 333,36
3- Aáxiliar de Contabilidade 198,00 594,00 7.128,00 594,00

3,0	 . Auxiliar de Serviços Médicos 218,16 2.181,60 26.179,20 2.181,60
40	 f' Auxiliar de AmbulatOrio 198,00 7.920,00 95.040,00 7.920,00'
1 Interprete 360,00 360,00 4.320,00 360,00
2 Porteiro Auxiliar 239,76 479;52 5.754,24 479,52
4 Continuo 198,00 792,00 9.504,00 792,00
1 Operador de Fotografia 239,76 239,76 2.877,12 239,76
'2
2

Auxiliar de Copa
Confeccionador de Costura

172,80
172,80

345,60,
345,60

4.147,20
4.147,20

345,60
345,60

14 Pesquisador de LaboratOrio 309,60 4.334,40 52.012,80 4.334,40
40 Auxiliar de Pesquisa de LaboratOri0 218,16 8.726,40 104.716,80 8.726,40
1 2	 ; pesquisador de Biblioteca 309,60 619,20 7.430,40 619,20
4. Auxiliar de Serviços de Biblioten 198,00 792,00 792,00
3. Classificador de Peças de Museu 455,76 455,76 ::::::?2 455,76
3. Restaurador de Peças de Museus 309,60 309,60 3.715,20 309,60.
7 Operador de Radiografia 239,76 1.678,32 20.139,64 1.678,32
2 ,Zelante 198,00 396,00 4.752,00 396,00

,	 4' Vigia
Auxiliar de Escritorio

218,16
198,00

872,64
17.214,00

10.471,68
206.568,00

872,64
17.214,00

.'7 Lavadeira	 • 172,60 X.209,60 14.515,20 1.209,60
4 Pãssadeira 172,86 691,20 8.294,40 691,20

2 Engomadeira 172,80 345,60 4.147,20 345,60
4 Arrumadeira 172,80 691,20 • •	 8.294,40 691,20
/ NUtrólogo 333,36 333,36 4.000,32 333,36
7 Mestre daCosinha 172,80 3..209,60 14.515,20 1.209,60
2 Auxiliar de Necropsia 218,16 436,32 5.235,84 436,32
5 , Assalariado Rural 153,36 766,80 9.201,60 766,80
2 Aprendiz de Contínuo 131,76 263,52 3.162,24 263,52
2 Conservador da sede 218,16 436,32 5.235,84 436,32
3. Operário Mecânico-E1etriCist4 218,16 218,16 2.617,92 218,16

)(	 4 Recepcionista 198,00 792,00 9.504,00 792,00
32 Faxineiro 172,80k 5;529,60 66.355,20 5.529,60
2 Auxiliar de Bioterista 172.80_. 345,60

+.....
4.147 20 345,60

248	 TOTAL	 GERAL	 52.343,28	 628.119,36	 52.343,28

	

••n•••••n•••••fimer~ommer.	

CONTRTBUTÇCE St

P.G.T.S. - 8% do total 4 o 132 salái	 54.43/,0110 e o	 	
Geral de Previdância e% do tote	 	  '50.249,55a
Salário Família - 4,3% do total 	 	  27.009,13
Salário-Educação - 1,4% do total	 	  8.793,67
13a Salário - 1,2% do total	 	  7•537,43.
Seguro de Acidentes do Trabalho 	 	  14.446,74.

SOMA. • .162.473,53
'DESPESA ANUAL + 132 SALÁRIO ik • . 680.462,64

T 02 A T.1	 ,G	 R A IJ • c,	 .842.936,17
s

LZW9



Cuarta-feira DIÁRIO OFIC!AL (Seção 1 - Parte II) Abril de 1969 725

ESCOLA PAULISTA DE MEDICINA

-
Tabela de recondução do Pessoal Temporário, para 1 969, organizada de acOrdo

com os artigos 24 e 25 da Lei n g-, 3 780, de 12-07-60, regulamentados pelo Decretb n 2 50.314, de

04-03-61, Salários fixados na forma da Leis n 2 5 368, de 01-12-67,e, 5 5524 de 04 de dezembro de

,1 968, despesas atendidas a conta. dos recursos consignados no orçamento da Escola na Unidade Or-

çamentária 5.05.21 .-08.06.07.2.164.

N Q	 DE
EMPREGOS'

CATEGORIA
SALÁRIO

UNITÁRIO
DESPESAS	 nC:.$

MENSAL	 • ANUAL 13 2 SALÁRIO

6 Continuo 172,80 1.036,80 12.441,60 1.036,80

18 Faxineiro 172,80 3.110,40 37.324,80 3.1/0,40

3 Auxiliar de Escritório 198,00 594,00 7.128,00 594,00

5 Condutor de Veiculo 218,16 1.090,80 13.089,60 1.090,80.

5 Visitadora Social 262,00 1.314,00 ,	 15.768,00 1.314,00

4 Perito mi Laboratório 309,60 1.233,40 14.860,80 1.233,40

6 Auxiliar de Perícia de Laboratóri 218,16 1.308,96 15.707,52 1.30,96
7 Auxiliar de Secretaria 218,16 1.527,12 .	 18.34,44 1.527,12
1 Jardineiro 172,80 172,80 ,2.073,60 172,80
1' Ajudante de Carpintaria 183,60 183,6O I 12.203,20 183,60
1 Zelante 198,00 198,00 2.376,00 193 0O
1 Operário Eletricista 218,16 218,16 2.617,92 213,16
2 Vigia Noturno 218,16 436,32 5.235,84 436,32
1 Operário de Carpintaria 218,16 218,16 2.617í,92 913,16
1 Encadernador 218,16 218,16 2.617,92 218,16

.5 MecanOgrafo. 198,00 990,00 11.880,00 990,00

2 Cabineiro de Elevador 218,16 436,32 5.235,84 436;32
2 Guarda	 livros 360,00 720,00 8.640,00 720,00
2 Assistente de tradução 360,00 720,00 B.640,00 720,00

1 Desenhista Auxiliar 309,60 309,60	 3.715,à 309,60

1 Assistente de pesquisa: 392,40 392,40	 4.708,80 392,10
2 Operador Fotográfico de Microscp. 239,76 479,52	 5.754,24 479,52

•••••nn•••n

77 SOMA 	 16.913,52 202.962,24	 16.913,52

• CONTRIBUIÇOES

.Fundo de Garantia do Tempo de Serviço-8% do total 4- 132 Salário 17.590,06
Geral de Prevideneia -8% do total . 	

•	 •
16.236,97

Salário Familia - 4,3% do total 	 8.727,37
Salário Educação - 1,4 % do total 	 2.841,47

13 2 Salário -1,2% 	   2.435,54
Seguro de Acidentes do Trabalho =0,24% do total 	 4.32,a2
SOMA	 	 48.318,51

13 2 Salário 	 16.913,52

Despesa Anual 	 202.962,24

TOTAL GERAI 	 268.194,27

PROCESSO

PORTARIA DE 18 - . DE MARÇO
DE 1969 •

AprOto:N2 204 480/69/nm/hen
TARSO DUTiA

que lhe confere o Ait. 39, inciso IX do
Estatuto da Universtch,L-

1	 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS G rIAIS-	 ,...
O Magnifico Reitor da Universidade

Federal de Minas Gerais, usando da
atribuição que lhe confere o Art. 39,1
iflcLSO IX, do Estatuto da Universida-
de. resolve:

N9 125 - Exonerar o. Professor Jose
Pinto Machado do cargo de Prof es-

sor Adjunto,	 EC_512•22.	 da	 Quadro
Único de Pessoal, pa:te	 Permanente,
da U.F.M.G., lota(ja na Faculdade d
Medicina, em virtude de haver sido es-
tabflizado com efetivão no cargo de
Professor Catedrático EC-301 nos, nos

térmos do	 Art. 177,	 2% da (.1, nsti
tuição Federal.

PORTARIA DE 1.9 DE MARÇO
DE 1939

O Reitor da Univei •s	 Federa]. d •
MinasGerais,	 usaudo da atribuião

/\1 9 123 - Exonerar o Professor
ler	 Florêncie,	 da	 cargo	 de	 Professor
A'ssistente EC-503_21„ do Quadro Úni-
co de Pessoal	 Part. t	 F.:•-rtvinente	 dkr
1U.F.M. G.	 lotar.o	 na	 Fa .-ithiado	 cie
Fil;.-,.ef!a era virtude cl° haver sido es.
tabilizado com efetivação, no cargo de



• COMISSÃO
D FINANCIAMENTO DA

' PRODUÇÃO	 •
POR ARIA DE 17 DE MARÇO

DE 1969
O Ch ia do Gabinete da Comissão

de Fim lamento da Produção, no
Uso	 atribuições que lhe foram
confe através das Pohariaa
CFP/D n94 293 e 54 de 30-10-87 e
21-2-68, respectivamente, Malote

N9 32 — Cessar os efeitos finan-
ceiros .1 Portaria CFP/DE/SA $03
de 14 de outubro de 1966.

A pra-. te Portaria entrará em
- vigor	 data de sua publicação no
Diário •	 da União, — Atiçaste
Ceear	 Fonseca.

PERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA

--'4

• PORT

.0 Stlpt
dência d
— SUD
tenda qu
17 do
maio de

N.9 106
no Pará

DE 24 DE MARÇO
DE 1989

Intendente da SUperinten-
Desenvolvimento da Pesca
E, no exercido da compe-
lhe é deferida pelo artigo
ato n.9 62.759, de 22 de

968, resolve:
— Na forma do disposto
o üzdco do artigo 4.9 dp

,

• 26 Quarta-feira -
	

DIAR10 071C:AL (Seção 1 — Part3 II)
	

Abril de 1561

Prcf .r Catrdrático, E-501 rizs Ur-
mos o Art. 177, 11.29, da Constitui.
Ped

-P RTARIA DE 27 DE mÁnça
DE 1989

	

O
	

ter da Universidade F,A.:ral

que 
1

de M 
e Confere o Art. 39, ince° IX:
as Gerais, usando da atr3buIção

atuto da Unaersidadc, resolve:o Es
N9 43 — Exonerar o Prof. Jeão

Henri ue de Freitas Filho do cargo de
Prole • Adjunto, EC-502_22, do Qua-
dro leo de Pessoal, Parte Perma-
nente dirUFMG.. lotado na Faculda-
de de Medicina, em virtude de haver
sido tabilizado, com efetivação, no
cargo • Professor Titular EC-501, nos

. do Art. 177, 29, da Consti-
ção Federal.
P01 TARIA DE 26 DE MARÇO

DE 1989
o Itor da Universeia4e Federal de

Minas Gerais, usando da atribuição
• que

59.676,solve: de ji de dezembro de 1966, Te-
confere o art. 99 do Deo. n9

N9 145 — Excwref o P.f. Célio
Cc.:lho Júnicr, do en:ro c:e nolessor

E-533-20 t.o r.',..aaáro
co. cs Pssseni, Pai	 da
U.F.M.G.; leiloo ia c12 En-
gcnharia, em virtude cis ier-se establ_
iireda, com eretIvA ...:ita na cargo de
Pules:sor Catzdrátle6, Er,-591, nas tér-
mos ao art. 177. i .."9, Os Constituição
do Erasil.	 "Gersua C:2fl.vo Mello
Rosca,

ESCOLA FEWRP1.. nE . MINAS
DE ORO PRATO

PORTARIA DE 21 DE MARÇO
,	 DE 19e9

O DiretorLPeral da Escola Federai de
Minas de Ouro Prato no too das atri-
buições que lhe são ccnferidis pela
I,ei, resolve:

N9 15 — Exonerar a pedido.. nos
termos do inciso I do art. 75 da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Raimundo Pedro Trindade. pedreiro,
código: A.101.8_A, do Quadro do pes-
soal — Parte Permanente desta Es-

"Cola. — António Pinheiro Pilho.

Decreto 11•9 62.458, de zo cie março
de 1968, considerar aprovado o pro-
jeto da, firma Cunha Atuarei S. A.
— Indústria e Comércio, conforme o
constante do' processo SUDEPE nú-
mero 804-69, habilitando a mesma
gozar das isenções e esti/nulos pre-
vistos no Decreto-lei n•9 221, de 28 de
fevereiro de 1987, de acórdo com o
relatório de aprovação do referido
projeto.

PORTARIA DE 25 DE MARÇO
DE 1969

•0 Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca
— EiDDEPE. noi exercido da compe-
te-nela que lhe d deferida pelo artigo
17 do Decreto n9 82.759, de 22 de
maio de 1988, resolve:

N.9 107 — Na forma do disposto
no parágrafo único do artigo 4.9 do
Decreto n.9 62.458, de 25 . de marga
de 1968, aprovar a expansão do pro-
jeto original da firma SIP S. A. —
Sociedade Industrial Pesqueira '(8-
9881-86), para captação dos recursos
do Impbsto de Renda, até a lialPor-
tenda, de NCr$ 5.088.2411,82 (cinco
milhões, oitenta e olto mil, duzen-
tos e quarenta e oito cruzeiros no-
vos e oitenta e dois centavos), con-
forme o constante do processo 	
SUDEPE n9	 — António Maria
Nunes de Souza.	 g

ter Ferreira Vianna e Eugenio Rother, a
4501 reunião do Conselho relerei de
Contabilidade. Abertos Is trabalhos. toi
aprovada a ata, da reunião anterior •-•
449' -- e justificadas es emendas doa
Conselheiros Elmo 1,opes da Cunha e
seu àuplente Frn,ilIo Pigot.:--). Ao dar por
Iniciada a-reunião, o Presidente Eduardo
Poreis fèz um registro sóbre a presença
do Conselheiro Jayme Sundaux, suplente
do Conselheiro Romeu Vieira Machado.
que se licenciara. Informou que deter-
minara à Secretaria, para que 03 NO;

CeSSO3 que, de agora em diante, dessem
entrada -no CFC seriam dishibuidos aos
novos Conselheiros com a finalidade de
se entrosarem melhor nos assunto con-
cernentes aos Conselhos, sendo seus pa.
recerça debatidos pelo. Conselheiros mais

antigos, rm virtiale da experiência que •
tinham :.e.b:e e as,untOs passados pela

OIMEM- DO
DIA: O G..iiselbeir(i Alo/sio Sant Annn
Avila reláloit o processo a seguir in4.1i•
cado: 1 7 7 () pro..eso eleitoral do CPC
São Pau!.)	 tri:mio 1969-1971. Eleição

ri /0-1-19ó9. PreP,iuni:J:uemr
abe-me louvar c, es;3.-ço, a cornpreensi%

e decocação dos 'ilustres rsompaulit.:..o.:
S2o ernrcialrnente dos c.1,1

gentPs riatnr:rle órgão -e dos con . abilis-
tas che compuseram as seis tnes>s eiN-
torais instaladas na Capital do 17,..tacio
as yuais, não mediram sacriKios ao
aceitarem os encargos inevitáveis para a
concretização dos novos métodos de es-

colha dos representantes da classe, que
traduzem, sem dúvida, urna grande evo-
lução democrática dentro do nosso gru.
go profissional. Nesta oportunidade, too
mulo votos, ao cntido de que o novo
processo, ora inaugurado, sela aprimo-
rado cada vez mais, devendo ser consi-
derada pela direção do CRC-São Paulo,
no futuro, a possibilidade de Instalação
de mesas eleitorais em algemas grandes
cidades, como 3_antos, Campinas e Ribei-
rão Préto, por exemplo, para atendimen-
to das aspirações da classe exterioriza-
das em várias manifestações. Digno de
nota é também a elevação dos que dispa-
taram a preferència da escolha dos co-
legas, em competição inteiramente aberta.
inclusive de alguns que impugnaram re-
sultados eleitorais--apenas com fins cons-
trutivos, visando ao aperfeiçoamento .dos
métodos praticados pela primeira vez na
história dos Conselhos. Verifica-se que
foi eleito membro suplente, na categoria
de Contador, Octávio,,Almeida, para o
perlado de 1969-1971, o qual já era su-
plente, com mandato a se vencer em
31-12-1969. Sua -eleição provocou, coa-
seqiientemente, a extinção do anterior
mandato, o qual ficou vago. A existên-
cia de três falhas apontadas pela As-
sessoria, no processo eleitoral não são
essenciais; insuseeptivels, portanto, dc:
provocar a nulidade do pleito ou mesmo
de modificar os -resultados apurados.
Mo que o CFC deve aprovar integral-
mente os ates eleitorais praticados na
jurisdição do CRC-São Paulo, Inclusive
a apuração e proclamação dos resultados
finais da eleição procedida em 30 de
janeiro de 1969, recusando acolhimento
At impugnações opostas nos três recursos
apresentados. Aprovado pela Plenário.
O Conselheiro Ynel Alves de Camargo
relatou os processos a seguir indicados:
131-69; processo eleitoral do CRC-Gua-
orlara triénio 1969.1971 -- O pa-
recer foi no sentido de se homologar a
eleição realizada em 154-69, para o
trienio-1969-1971; a eleição dos Conta-
dores Eduardo Barros Rocha, como mam-
bis, efetivo e Orlando Martins Pinto,
yomo -suplente. -com mandato .a terminar
em 31-12-1969; a eleição dos Técnicos
em Contabilidade José Amélia Motim.
como membro efetivo e Waltiemar Bo-
nelli, como suplente, com mandato a ter-
minar em .31-12-1970. Por terem sido
eleitos em 15-1-1969, perdem os man-
datos de suplentes, no terço a terminar
em .31-12-1969, o Técnico eia Contabi-
lidade Waldemar Banem e de suplentes,
no terço a terminar em 31-12-1970. os
Contadores Eduardo Ramos Rocha e
Hélio da Cunhe Fernandes e o Técnico
em Contabilidade Ary Pinto de Carva-
lho. Enviar ao CRC cópias dêste Pa-
recer e da Informação da Assessoria, so-
limitando que as falhas apontadas devem
ser evitadas. de futuro. Solicitar ii..aten-
ção para as vagas de suplentes, no térço
o terminar o mandato em 1970, que po-
derão ser preenchidas, na eleição que'
vier à ser realizada no ano . em curso.
devendo o CRC solicitar autorização.

Aprovado pelo Plenário. 137-69; pro-
cesso wleitoral do CRC-Mato Grosso
triénio 1969-1971. Face a graves e in-
sunaveis Irregularidades, o parecer é no
sentido de se anular a eleição de reno-
vaçâo do têm, para o triênio 1969-1971;
fixar a data de 15-5-1969, para realiza-
çr.o dm nova eielçáo; determinar o atas-
te:acato imediato dos membros deitai em
,15-1-1969, ficando ratificadas as &ci-
sões do CRC-Mato Grau°, aprovadas
durante o período em que participaram
do Plenário os membros afastados. A
eleição a ser realizada em 15-5-1969, obe-
decerá as normas ditadas pela Resolu-
ção CFC. 205-67. Aprovado pelo Pie-
nano. 139-69;.--processo eleitoral do
CRÇ-Distrito Federal -- triênio 1969-
1971; o parecer é no sentido de se ho-
mologar a eleição, enviando-se cópia do
ultimo e da Informação da Assessoria
Técnica do CFC, para que as irregulari-
dades ali apontadas, sejam, de futuro.
evitadas. Aprovado pólo Plenário. O
Conselheiro Orlando de Lemos Falcone
relatou o processo a seguir indicado:
124-69; processo eleitoral do CRC-Rio
Grande do Norte .-- triênio 1969-1971.
O parecer é no sentido de se homologar
a eleição, enviando-se cópias do mesmo
e da Informação da 'Assessoria Técnica
do CFC, para que as falhas apontadas,
Je futuro, sejam evitadas. Aprovado
pelo Plenário. O Conselheiro Benedicto
Gilberto de Azevedo -Pantoja relatou o

'processo a seguir indicado: 126-69; pro-
cesso eleitoral do CRC-Alagoas
étito 1969-1971. Homologar a eleição,
devendo-se enviar cópias do Parecer e
da Informação da Assessoria Técnica do
CFC, ao CRC-Alagoas, para que, de tu.
taro, evite as irregularidades apontadas
no processo. Aprovado pelo ,Plenário.
O Conselheiro Moysés Jordão de Var-
gas Junior -.relatou os processos a se-
guir indicados: 128-69; processo eleitoral
do CRC-Bahia -- triênio 1969-1971.
O parecer é no sentido de homologar a
eleição, devendo-se recomendar que, em
pleitos futuros, o edital de convocação
deverá ser também publicado no Diário
Oficial do Estado, a fim de que a Reso-
lução CFC 205-67 seja cumprida em
Oda a sua plenitude. Aprovado pelo
Plenário. 134-69: processo eleitoral do
CRC-Santa Catarina triénio 1969-
1971. — O parecer é no sentido de que
se homologue a eleição enviando-se ao
CRC-SC cópias do Parecer e da Infor-
mação da Assessoria Técnica do CFC.
cinde são apontadas irregularidades no
processo, para-que em pleitos futuros,
não mais se reproduzam. Aprovado pelo
Plenário. O Conselheiro Eugênio Rather
relutou o processo a seguir indicado:
129-69: processo eleitoral do CRC-Es-
puno Santo triênio 1969-1971. 0 pa-
recer é no sentido que se homologue a
eleição, devendo-se recomendar ao CRC-
Espirito, Santo, que selam observados ri-
gorosamente os dispositivos vigentes .. e
que não se repitam - as falhas apontadas
pela Assessoria Técnica do CFC, em
ocasiões, futuras. Aprovado pelo Plena.
rio. Conselheiro Walter Ferreira
Vianne relatou o processo a seguir indi-
cado; . 123-69; processo eleitoral do CRC-
Ceará triênio 1969-1971. O pro-
cesso foi bem-examinado pela Assemosia
Técnica do CFC que aponta irregulari-
dades, que devem ser evitadas em plei-
tos futuros. Comunique-se ao CRC-
Ceará, que o término do mandato dos
Conselheiros ora eleitos, é 31-12-1971.e
não 'como consta, da ata de proclamação.
O CRC deverá solicitar antecipadamen-
te autorização, pára preenchimento da
vaga de suplente no terço a terminar
ça 31-12-1970, na eleição que vier a sei
realizada no ano ma curso. Aprovado
pelo Plenáriti. O Conselheiro Felldsslmo

MI
E

CO SELHO FEDERAL
DE ONTABILIDADg
AT DA 450' REUNIÃO	 .

As dezoi
do mês de
vecentos e
própria, re
do Senhor
perecimento
iam o Livr
Anna Avi
Alves de
lando de Le
bato de Az
dão de Ver
gues Martin
lio-José AI
Barros, Ivo

horas do dia vinte e cito
evereiro do ano de mil no
assenta e nove, na sua sede

u-se, sob a Presidência
nardo Poreis e com o com

Conselheiros que assina
de Presença: Aloysio Sant'

-• Vice-Presidente, Ynel
ergo, Japim Sundaus, Os.
os Falcooe, Benedicto

do Pantoja, Maysés
as 'Junior, Militino Rodri

Hyran Guiraud, Virgf-
„ Pelitissirao de Moraes e

gen de Oliveira, Wel:

• MINISTÉRIO DA

AGiRCULTURA

ISTÉRIO DO TRABALHO
PREVIDÊNCIA SOCIAL



Quarta-feira 9
	 • 	

de 'Moraes e Barros relatou os processos
it seguir indicados: 122-69; processo elei-
toral do CRC-Piaul	 triênio 1969--971.

Homologue-se a eleição uma vez que
as falhas apontadas pela Assessoria Téc-
nica do CFC são de pequena monta e
não distorcem o pensamento da classe
do Piauí. Considero intempestivo a pen-
dência levantada pelo contabilista Sadoc
Pereira Lima, tentando impugnar a ho-
mologação de candidatos eleitos. Reco-
mende-se ao CRC-Piauí sõbre o. cumpri-
mento rigoroso das Resoluções dêste
Conselho Fiscal, sol:citando a atenção
para o término do mandato dos eleitos,
que é 31-r2-1971. Aprávado pelo Ple-
nário. 133-69; processo . eleitoral do
CRC.-Paraná triênio 1969-1971. Que
se homologue a eleição, recomendando-
se ao CRC-Paraná, que procure obser-
var, de futuro, as disposições constantes
das Resoluções dêste CFC. Aprovado
pelo Plenário. O Conselheiro Ivo Ma.
lhães de Oliveira relatou os processos
a seguir indicados: 119-69; processo elea
toral do CRC-Amazonas 	 triênio
1969-1971. - Homologue-se a eleição
recomendando-se ao CRC-Amazonas que,
de futuro, observe integralmente as Re.
soluções deste CFC. Aprovado pelo Pie-
nario. 127-69; processo - eleitoral do
CRC-Sergipe -- triénio 1969-1971.
Propondo a anulação -do pleito em vir-
tude das falhas insanáveis apontadas peja
Assessoria Técnica do CFC e marcando
o dia 15 de maio próximo futuro, para
realização do nõvo pleito, observando ta.-
das as a exigências da Resolução CFC
205-67. Determinar o afastamento une-
diato - de todos os membros eleitos cai
15-1-1969, ficando ratificadas as deci-
sões aprovadas pelo CRC-Sergipe, du-
rante o período em que participaram do
Plenário os membros afastados. Apro-
vado pelo Plenário. O Conselheiro Vir.
gilio José Afonso relatou o processo a
seguir indicado: 125-69; processo eleito-
ral do CRC-Pernambuco triênio .,
1969-1971. Homologar a eleição cha.
rianclo-se a atenção do CRC-Pernambu-
• anra as falhas apontadas pela As-
st a:-Ia Técnica do CFC, de modo a
dispensar maior atenção as normas le-
gais vigentes. Aprovado pelo Plenário.
O Conselheiro Hyran Guiraud relatou
os processos a seguir indicados: 120-69,
processo eleitoral do CRC-Pará
énio 1969-1971. -- Que se homologue a
eleição, apesar das pequenas falhas
apontadas pela Assessoria Técnica do
CFC, cuja Informação deve ser ema-
alinhada ao CRC, para que sejam evita-
das, de futuro. Aprovado pelo Plenário.
136-69; processo eleitoral do CRC-Mi-
nas Gerais. -- triênio 1969-1971. -
Analisadas as peças, o Relator contessa
estar realmente feliz ao verificar que o
processo é um primor de apresentação e
que cada um dos artigos da Resolução
CFC. 205-67; foi cumprido rigorosamen.
te a o resultado alcançado constitui-se
em autêntica vitória. Que se homologue
a eleição, consignando-se um voto de
louvor ao CRC-Minas Gerais, como es-
timulo ao magnifico trabalho reapzado,
exemplo a ser seguido pelos demais Re.
gionais e realçando o nobre sentimento
de responsabilidade no entendimento do
real alcance que este CFC está objetivan-
do, através da realização de eleição
reta da nobre classe de contabilistas bm.
sileira. • 0 Plenário, ao aprovar o pare-
cer do Relator e o voto de louvor mu-
posto, decidiu dar conhecimento a todos
os Conselhos Regionais dos termos dos
mesmos. O Conselheiro Militino Radia.
uues Martinez relatou o processo a se.
tauir indicado: 130-69; processo eleitoral
do CRC-Rio de Janeiro	 triênio 1969.
1971.	 Não tendo havido impugnaçôes
• a votação registrada para os cartdida.

tos eleitos ter sido muito expressiva, ho-
mologue-se a eleição, solicitando-se, para
complementação do processo, a cópia au-
tentica da ata em que -foram aprovadas
as inscrições dos candidatos. Aprovado
pelo Plenário. Interèsse Geral: O Se-
nhor Presidente trouxe ao conhecimento
do Plenário a . consulta do CRC-Mato
Grosso, sõbre pedido de inscrição se-
cundária por profissional, possuidor de
inscrição provisória. O assunto foi de-
batido pelo Plenário, ficando decidido
que Se enviasse expediente ao CRC.-
Mato Grosso, solicitando maiores escla.
redil-lentos, quanto ao nome do profis-
sional, data da inscrição provisória e o
Regional onde o mesmo se achava ins-
crito. /Ainda com a palavra, o Senhor
Presidente afirmou que, dado O adianta-
do da hora, os demais processos, em
poder dos Senhores ConselheinA, fica-
riam para ser relatados na próxima reu-
nião, bem como as três proposições, dis-
tribuidas aos Senhores Conselheiros, para
ser discutidas, hoje, ficariam também
para a próxima reunião, que era a 21 de
março próximo vindouro. E nada mais
havendo que tratar, a reunião foi encer-
rada às vinte e uma horas, sendo lavra-
da a presente ata, por mim, Secretário
Sylvio Romero Cavalcanti Coutinho, que,
após lida e aprovada pelo Plenário, será
assinada por mim e pelo Presidente
Eduardo Poreis.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTAT.

• 	 Relação n9 69-69
PORTARIA DE 27 DE MARÇO

DE 1969
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17 , do Decreto-
lei no 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

No 540 - Conceder a aposentado-
ria, no Quadro da Administração
Central e órgãos Locais , de a.cõrdo
com o artigo 100, inciso III, § 19,
combinado com o artigo 101, Inciso I,
alínea "a", da Constituição do Bra-
sil, a Hedy Nóbrega Seixas de Araú-
jo, Escriturário, nivel 8-A, matricula
n o 1.033.196.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei no 2.865, de 12 de dezembro de
1940, considerando o dispoSto • na Ins-
trução n9 32, de 10 de maio de 1968,
resolve:

N9 541 - Nomear, por acesso, de
acesirdo bom o artigo 34 da Lei nu-
mero 3.780, de 12 de julho de 1960,
Octavio Ferrão, ocupante do cargo de
classe'"B'. nível 11, da Srie de Clas-
ses GL-302 - Porteiro da Parte
Parte do Quadro de Pessoal do Hos-
pital dos Servidores do Estado, para
exercer o cargo de Classe Singular,
nivel 13 - GL-301 - Chefe de Por-
taria, do mesmo Quadro, a partir de
30 de setembro de 1966, em vaga de-
corrente da aposentadoria de Fran-
cisco Pimentel conforme Portaria
n9 458, de 30 ae março de 1966, pu-
blicada no Diário Oficial de 2 de
maio de 1966.	 -

N9 542 - Nomear, por acesso, de
acôrdo com o artigo 34 da eLi nú-
mero 3.780, de 12 de julho de 1960,
Ricardo dos Santos, ocupante do car-
go de classe "B" nível 8, da Srie
de Classes GL-303 - Auxiliar de
Portaria da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal do Hospital dos
Servidores do Estado, para exercer o
cargo de Classe "A", nivel 9 da Sé-
rie de Classes GL-302 - Porteiro, do
mesmo Quadro, a partir de 30 de
setembro de 1965, em vaga de cor-
rente da aposentadora de Luiz dos

Reis Moura, conforme Portaria nu-
mero 189, de 8 de fevereiro de 1965,
publicada no Diário Oficial de 23 de
fevereiro de 1965, publicada no Diá-
rio Oficial de 23 de fevereiro de 1965.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei no 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 544	 Conceder aposentadoria,
no Quadro da Administração Central
e órgãos Locais, de acôrdo com o
artigo 100, inciso II/, parágrafo 19,
combinado com o artigo 101, inciso I,
alínea "a" da Contsitüição Federal,
a Edyr Araujo Godinho, Médico, ní-
vel 21-A, matrícula no 1.591.130.

N9 245 - Conceder aposentadoria,
no Quadro da Administração Central
e Órgãos Locais, de acórdo com o ar-
tigo 176, inciso II da Lei número
1.711, de 28 de outUbro de 1952, com-
binado com o artigo 101, inciso I,
alínea "a", da Constituição Federal,
a Niger Gonçalves Fassini Agrega-
do, símbolo 2-C, matrícula número
L900.601.

Ni n 547 - Dispensar Therezinhá.
Cordeiro Dias Tavares , Enfermeiro -
TC-1201.21.B, ponto n9 1.447, ma-
tricula n9 1.792.052, da função gra-
tificada, símbolo 3.F de Enfermeiro
Assistente, do Serviço de Enferma-
gem - SMEn, da Divisão Médica -
IISM, da Pai-te Permanente do Qua-
dro do Hospital dos Servidores do
Estado.

N9 548 -- Designar Isa Teixeira de
Abreu, Enfermeiro - •TC.1201-21.B
ponto no 1.481 , matricula no 1.912.305,
para exercer a função gratificada,
símbolo 3.F, de Enfermeiro Assisten-
te, do Serviço de Enfermagem -
SMEn, da Divisão Médica - HSM,
da Parte Permanente do Quadro do
Hospital dos Servidores do Estado.

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

Conselho Deliberativo
ACÓRDÃO N 9 132

Autuados: Usina Açucareira Santa
Cruz S. A. e Flávio Soares Hungria.

Recorrente "ex officio": Primeira
Turma de Julgamento.

Processo: A. I. n 9 181-60 - Estado
de São Paulo.

- Para efeito do disposto no ar-
tigo 13 do Decreto-lei ia 308-67,
considera-se "valor da infração",
nos casos sujeitos à apreensão do
açúcar, o valor do produto apre-
endido.

Visto,- relatados e discutidos' êstes
autos em que são autuados, Jsina
Açucareira Santa Cruz S. A., sita no
município de Capivari, e o comerci-
ante Flávio Soares Hungria, estabe-
lecido em Itapetininga, ambos no Es-
tado de São Paulo; por infração, a
primeira, ao art. 36 e §§ 1 9 e 29 do
art. 31, do Decreto-lei n1 1.831, de
4 de dezembro de 1969; e o segundo,
aos arts. 41 e 40, c/c as letras b e c
do art. 60 do mesmo Decretailei, -
sendo Recorrente "ex officio", a Pri-
meira Turma de Julgamento da Co-
missão Executiva (atual Conselho
Deliberativo) do Instituto do Açúcar
e do Álcool.

Considerando que o artigo 13 do
Decreto-lei no 308, de 28 de feverei-
ro de 1967, manda arquivar os pro-
cessos fiscais cujo valor da infração
ou das multas seja igual ou inferior
a NCr$ 20,00 (vinte cruzeiros novos);

Considerando que, nos casos em
que a lei comina a pena subsidiária
(AI cumulativa de apreensão da mer-
cadoria, o valor da infração corres-
ponde ao valor da mercadoria encon-

trada em situação irregular e apre€
endida;

Considerando, que, na espécie --•
embora a multa aplicável seja de
NCTS 0,50 (cinquenta centavos), o
valor do açúcar apreendido é supe-
rior a NCr$ 20,00 (vinte cruzeiros no-
vos).

Acordam, por unanimidade, os
membros do Conselho Deltberativo do
Instituto do Açúcar e do Álcool, em
tomar conhecimento do recurso de
ofício, para confirmar entretanto, o
acórdão n9 10.057„ de 2 de agesto de
1967, pelas razões constantes do pa-
recer da Divisão Jurídica e, porque,
o presente caso não é alcaneado pelo
artigo 13 do Decreto-lei n o 308, de 28
de fevereiro de 1967. Intime-se, re-
gistre-se e cumpra-se.

Sala das Sessões do Conselho De-
liberativo do Instituto do Açúcar e
do Álcool, aos vinte e seis dias do
mês de março do -a-no de mil nove-
centos e sessenta e nove. - Francisco
Ribeiro c/a Silva, Presidente Substituto
- João Soares Palmeira, Relator.

Fui presente: Luiz Lebreiro, Pro-
curador Geral.

Parecer do Procurador Geral. "De
acôrdo com o parecer Retro, à Secre-
taria do Conselho Deliberativo; Faço
notar, apenas, a inaplicabllidade do
artigo 13 do Decreto-lel n 9 308, desde
que êle se refere a processos fiscal/
e não às penalidades diversas doa
mesmos processos.

Em 24 de janeiro de 1969. - Hélio
Pina, Procurador-Geral".

ACÓRDÃO NO 133
Autuada: Marques da Cruz.
Processo: A. I. n9 71-60 - Estaa0

de Pernambuco.
'Tratando-se de multa Igual ou

Inferior a Neli 20,00, é de ser
arquivado o processo,

DIÁRIO OFICIAL (Seção Parte fl)
	

Abril de 1969 727

N9 554 - Conceder aposentadoria,
no Quadro da Administração Central
e órgãos Locais, de aceirdo com o
artigo 100, inciso III, 8 19, combina-
do com o artigo 101, inciso I, alínea
"a" da Constituição do Brasil, a Ma-
ria Antonietta Ribeiro da Silva,
Agregado ao simholo 4-F, matricula
n9_1.900.641.

PORTARIA DE 28 DE MARÇO
DE 1969

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei no 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

No 564 - Designar Nysia Gurgel
Guimarães, Escriturário, nível. 8-A,
matrícula n9 1.391.003, para exercer
a Função Gratificada, símbolo 17-F,
de Encarregado da Turma de, Divul-
gação (GIV), da Seção de Publica-
ções e Impressos (Gil), do Serviço
de Comunicações (SGI) dos Servi-
ços Gerais de Administração (SG),
da Quadro da Administração Central
e Órgãos • Locais.	 Tarciszo .Maia,
Presidente.	 -
ORDEM DE SERVIÇO N 9 49, DE 28

DE MARÇO DE 1969
O Diretor dos Serviços Gerais de

Administração, usando das suas atri-
buições, tendo em vista o disposto na
Instrução no 75, de • 26 de maio de
1966 resolve;

Designar Marry Ise, Oficial de Ad-
ministração, nível 16-C, matrícula
n9 1.171.833, para substituir leanzi
Rodino ' Pires da Cruz , na Função
Gratificada, símbolo 6-F, de Chefe
da Seção de Publicações e Impressos
(GII) , do Serviço de Comunicações
(SGI), dos Serviços Gerais de Admi-
nistração (SG), do Quadro da Ad-
ministração Central e órgãos Locais,
em seus impedimentos eventuais.

MINISTÉRIO DA INDUSTRIA
E DO COMÉRCIO



Odontólogo
Regulamentação da Profissão

Divulgação a' 976

Preço: NCr$ 0,15

A VENDAI
Na

Seção de VenCirr-j-nv. Rodri-
drIgues Alves, 1

Ajuda I — Min. da Ramada

viihNieerl6Peladoidroir Se"
Ecra Britas

Na sede do DIN

72f ; Quarta-feira 9
	

DIÁRIO OFICIAL (.52:ilo 1 — Parte II)
	

'Abril de 19C)

Visto:, relatados e discutidas estaa
autos em que é autuada a firma co-
mercial Marques da Cruz, estabele-
cida nc município de Janoatão, Es-

tado de Pernambuco, por infração ao
art. 401 cio a letra b, do artigo
60, do ecreto-lei W 1.831, de 4 de
dezemb o de 1939.

Consi erando os pareceres dos Ór-
gãos ju idicos deste Instituto no 5:1a-
tido de manda,r arquivar o presente
auto ch infração por se tratar de
multa 1 ferlor a NCra -20.00, de acer-
do com o art. 13 do Decreto-lei nú-
mero 31;, de 28 de fevereiro de 1967;

Consi, arando que o pronunciamen-
to da 4 OCJ, .com sede em Recife, é
também pelo arquivamento do auto
em exaa e;

Consi erando, assim, que é de ser
arquiva o este processo.

Acord m, por unanimidade, os
membro do Conselho Deliberativo do
Institut do Açúcar e do Álcool, em
julgar o sentido de ser arquivado o

EMF FUSA BRASILEIRA DE
COR EIOS E, TELÉGRAFOS

Diret ria Regional do Ceará
POR') APUAS DE 21 DE MARÇO

DE 1989
O DL etor Regional dos Correios e

Telegra os do Ceará, usando dos atei-
191146ea que 'lhe confere o art. 41, do

efaller ento a rovalo pelo Docreto-
lei : 0.859, de 28 .de dezembro de
1931, re olve:

N9 26 — Designar para exercer a
função	 tifkada de Encarregado de

presente auto de infração, tendo em
vista o que preceicua o ar:. 13, do
Decreto-lei n9 308, de 23 de 1:vereiro
de 1967, feitas as anotações e comu-
nicações de praxe.

Sala das Sessões do ConJelho De-
liberativo do Instituto do Açúcar e
do Álcool, aos vinte e seis dias du
mês de março da ano de mil nove-
centos e sessenta e nove. — Francis-
co Ribeiro da Silva, Presicierte Subs-
titlito. — João Soares Pa?meira, Re-
lator.

Fy i presente; Luiz Lebreiro, Pro-
curador Geral.

Parecer do Procurador Regional: —
"Tendo em vista o Art. 4 0 da Lei nú-
mero 5.421, de 25 de abril de 1968,
o presente Auto de Infração está nc
caso de Ser arquivado, par ser de
valor originário Inferior a NCrS
100.00. r o que me preece. S.M.J.

Recife, 26 de julho de 1968.
Diogo de Mello Menezes":

Turno (F-12) . — Tuams, de Aparelhos
Telegráficos — do Serviço Regional de
Telex, o Escriturário n. 8 — Francisco
de Assis Dibe (jonctim, Matricula
IPASE — 2.107.969, conforme homolo-
gação do Sr. Diretor_Geral ein aviso
n9 1.040 — STX.

N9 285 — Designar para exercer a
função gratlfioada da Encarregado de
Turno (F-12) — 'Tuim de Central
— do Serviço Regional de Telex. o
Telegrafista n. 12 — Lutembergh Ri-
cart Serra, Matricula IPASE 2.374.940,
de acardo com homologação do Sr.
Diretor-Geral era aviso n9 1.040 —
&TE. — Pedro lvo Cairão.

CONTRATO
tos e Vias Navegáveis e designados
pelo Ministro dos Transportes;

b) quatro representantes do Gover-
no do Estado de São Paulo, designa-
dos pelo Governador do Estado e in-
dicados, respectivamente, por:

1 — Secretário dos 'Transportes do
Estado de São Paulo; 	 •

2 — Diretor do Departamento Ri-
droviário do Estado de São Paulo.

3 — Diretor do Departamento de
Aguas e Energia Elétrica da Secreta-
ria dos Serviços e Obras Públicas;

— Presidente das Centrai; Elétri-
cas de São Paulo S. A. — CESP. E,

eu Lu:::
o

C;',12 vai assinado p.las vett"; In-
litmando em nune do Go-

verno retio,:al o Mini,, :ro de.::.Traos-
portc:.t, Coronel Mário David Andreaz-

cm nome daGovèrno do Estado de
:-: • ão Paulo o Seci-el .::rio dos Ti -anrdor-
tes deste Estado, Engenhziro Funtiao
Rocha de Freitas e em nome do D:'-
pattemento Nacional de Portes c vias
Navegáveis o seu Diretor-Ceral, Almi-
rante Luis Clóvis de Oliveira, servindo

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

REDE FERROVIÁRIA FEDERAL
S. A.

Estrada de Ferro Santos
a Jundiá

CONCOR.RENCIA PUBLICA N°05-69
A Rede Ferroviária Federal S. A.

torna público, de ordem do Presi-
dente, que receberá em sua sede, à
Praça Duque de Caxias n9 86, 39 an-
dar, na Superintendência-Geral
Material, nesta Cidade do Rio de Ja-
neiro, às 15 horas do dia 2 de julho
dos corrente ano, propostas para o
fornecimento de equipamentos para
a eletrificação do trecho da serra do
Mar, da. Unidade de Operação Es-
trada de Ferro Santos a Jundiai, com
sede em São Paulo, Capital, cujo sis-
tema é descrito no "Escopo do Pro-
jeto".

As propostas deverão obedecer, ri-
gorosamente ao "Escopo do projeto",
"Condições Gerais" e às u rspecifica-
cões Técnicas", relativos a esta Con-
corrência, que poderão ser obtidos no
Departamento de Tesouraria da Su-
perintendência-Geral de Finanças, 49
andar, do endereço acima, no horá-
rio de 13 às 17 horas, dias úteis, me;
diante o pagamento de NCr$ 1.000,00
(hum mil cruzeiros novos), em espé-
cie ou cheque visado em nome da
Rede Ferroviária Federal S. A.

A RFFSA, salienta que semente se-
rão admitidos à participação na pre-
sente concorrência os fornecedores
que depositarem até 24 (vinte e qua-
tro) horas antes da data da apre-
sentação das propostas, no Departa-
mento de Tesouraria, da Superinten-
dência-Geral de Finanças desta Em-
presa, uma caução correspondente à
quantia de NCra 60.000,00 (sessenta
mil cruzeiros novos), em moeda cor-'
rente do Pais, que será dada como
garantia da proposta oferecida.

Rio de Janeiro, 28 de nta ,ço de
1989.

(Dias: 9, 10 e 11-4).

MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES
EMPRÉSA BRASILEIRA DE'

CORREIOS E TELÉGRAFOS
Diretoria Regional da

Guana!-:-a
EDITAL

O Secretário da Comissão de In-
quérito designada pela Portaria nú-
mero 279, de 20 de fevereiro de 1969,
do Diretor Regional do Departamen-
to dos Correios e Telégrafos da Gua-
nabara, em cumprimento de ordem do
Presidente e tendo em vista o dispos-
to no 1 2 do art. 222 do Estatuto
dos Funcionários Públicos Civis da
União, Cita, pelo presente edital,
achener Francisco Caldonand, Car-

tetro, nivel "14", matricula número
1.735.330, para no pravo de 15 dias,
a partir da publicação deste, compa--
recer na sala das Comissões, situada
na rua Alfândega, 129 5 — terraço —
neste Estado da Guanabara, a fim
de ser ouvido nos autos do proces-
so w 70.062-68 no qual responde a
inquérito administrativo por abando-
no de cargo, e apresentar defesa es-
crita , dentro de 10 dias, sob pena de
revelia.

Estado da Guanabara, 27 de mar-
ço de 1969. — Augusto de Sant'Anna,

R 7 — 8 e 9.4.69.

Diretoria Regional de	 P:ulo
EDITAL

De ordem do Senhor Presidente da
Comissão de Inquérito designada pela
Portaria n9 149, de 10 de janeiro de
1969, do Senhor Diretor Regional dos
Correios e Telégrafos de São Paulo,
e, tendo em vista o dispositivo no 1
29 do artigo 222 do Estatuto dos Fun-
cionários fica o servidor Mário Teo-
dolino Piffer — Estafeta nivel 7, Ci-
tado para dentro de 15 dias a partir
da publicação deste Edital, compare-
cer na Comissão de Inquérito que
funciona junto ao Arquivo Geral no
39 andar do Edifício-Sede do D.C.T„
em São Paulo a fim de apresentar
defesa escrita, dentro de 10 dias. no
Processo Administrativo nç' 29.970-06,
sob pena de revelia.

São Paulo, 24 de março de 1969
— Benicio RodrIgues dos Santos, Se-
cretari.

Dias: 
7	 8 

e 9.4 . 69.
11•n •nn• n•n•

EDITAL
De ordem do Presidente da Corn:s-

são de Inquérito designada pela Pei-
taria no 318, de 22 de janeiro de 1949,
do Senhor Diretor Regional dos Cor-
reios e Telégrafos de São Paulo, fita
o servidor Francisco João Nascim-m-
to — Postalista nivel 12-A, :onviCa-
do a comparecer com a máxima ur-
géncla, perante este órgão de sindi-
câ nc!a, situado junto ao Arquivo Ge-
ral, no 39 andar do Edifício-Sede cio
D.C.T. de São Paulo, a fim de pres-
tar declarações no Processo Adminis-
trativo n9 71.903-66.

São Paulo, em 2 de abril de 1259.
— Benacio Roddgues aos &mio,. a...-
oretário.	 •

Dias: 9, 10 e 11-4.

EDITAL
De crdcm do P:-sidente da Comis-

são de Inquérito designada pe:a por-
taria n9 374, de 27 de janeiro d. 1069,
do Diretor Regional dos Correios e
Telégrafos de são Paulo, fica o servi-
dor Mário dos Santos — Ccatiutor de
Malas nível 7, Convidado a compare-
cer com a máxima urgência, perante
este Órgão de sindicancia, situado jun-
to ao Arquivo Gerai, no 39 andar do
Edificio-Sede do D.C.T. de São Pau-
lo, a tini de prestar declarações no
Processo Administrativo :19 21 . C5 J-58 .

Silo Paulo, em 30 de março de '969.
Banido Rod;igurs dos Santos, se-

cretário.
Dias: 9, 10 e 11-4-69.

ÉRMOS DE
MINISTÉRIO

DOS TRANSPORTES
CORIISSÃO EXECUTIVA DA
NAVEGAÇÃO DO SISTEMA

tETE — PARANÁ
CENAT

39 Tern o Aditivo ao Termo de Con-
vento 1 firmado entre os Governos
Fedor.»,, e do Estado de São Paulo,
para I prosseguimento e conclusão
das o raa de canalização do siste-
ma 7 eté-Parand.
Aos 2 (vinte e sete) dias do Ines

de novembro do ano de 1968 (mil no-
eoentod e sessenta e oito), na Sala

de Reu1 fies dos Censelhos da Secre-
taria d. Transportes do Estado de
São Pi o, compareceram os Exce-
lentissOos Sennores Coronel Mário
David I ndreazza, miniatro dos Trans-
portes, representando o Governo Fe-
deral; Iene:ribeiro Firmino Rocha de
?relias, Secretário dos Transportes
o

Paulo e o Almirante Lufa Clóvis de

Estado de São Paulo, represen-
do c¡ Governo do Estado de São

el	 mento acionai de Portos e Vias Na-I
Oliveiral. Diretor-Geral do Deputa-

a
Vagáveis no intuito de assinar o pre-
sente A Uivo ao Termo de Convento
Vrmado em 17 (dezessete) de novem-
deo 1907 (mil novecentos • sessenta e
Pie), P a prosseguimento e c/ondu-
•a° das obras de canalização do sis-
tema T Paraná, mediante as ae-
kultitee	 diçõea:

Unica
[Incem alterados os itens "a" e "b"

. Clã	 Sexta do Termo de Cosi-
rM--IN e ePlgrat• mencionado que

assam ter a seguinte redação:
a)	 tro representantes do avie-

i&

	

	
, Indicados pelo Diretor Ge-

to Naoional de Per-

. MINISTÉRIO
IDAS COMUNICAÇÕES

PREÇO DÉSTE EXEMPLAR: NCr$ 0,16

o'.	 13 o Chefe do Gabl-
ia (les Trunsport: do-

i I. t.: .:to de Sio Paulo, Eng9 Leôncio
Minezes, o Diretor-Geral do Depa.r.
tamento de Es:radas de Rodagem do
ntado de São Paulo, Eng9 Fernando
Dôria Posses e por num, Luíz de 011-
v:ira Marcondes. que o escrevi aos 27 .
(vinte e sete) dias do mês de novem-
bro çle 1968 (m11 novecentos e us.senta
e oito). São Paulo, 27 de novembro
de 1958.

(N 9 1.023-B — 1.4.69 — NCi$ 34,00)

EDITAIS E AVISOS


